
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Zoanelli Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Melazzo 
 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI N. 21 DEL 30/08/2024 
OGGETTO: 
STRADA INTERPODERALE CIAPULIN - INTERVENTI DI RIPRISTINO A SEGUITO 
EVENTO ALLUVIONALE 2019 - CUP: J27H23002740006 - determina contrarre e 
affidamento lavori 
CIG: B2E1F5F1DF 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Richiamata la DD 929/A1714A/2023 in data 02/11/2023 – Regione Piemonte - Infrastrutture, territorio rurale, 
calamità naturali in agricoltura, con la quale è stato concesso un contributo per danni alle strade consorziali a 
seguito dell’evento alluvionale del novembre 2019 al Comune di Melazzo in qualità di soggetto gestore della 
strada interpoderale “Ciapulin”; 
 
Dato atto he con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 15 del 14/06/2024 sono stati affidati 
al professionista Geom. Botto Roberto di Acqui Terme, con sede di lavoro in via Garibaldi n° 15 – P.IVA: 
01518910060 – C.F.: BTTRRT63M20B594S – iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Alessandria 
alla posizione 1747 i servizi di progettazione (fino al livello esecutivo), direzione lavori, contabilità e 
sicurezza dell’intervento in oggetto; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n° 21 in data 21/08/2024 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori, rassegnato dal progettista incaricato in data 02/07/2027 (prot. 2691), composto 
dai seguenti elaborati: 
 Relazione generale;  
 Computo metrico estimativo e quadro economico;  
 Elenco prezzi unitari;  
 Quadro di incidenza della mano d’opera;  
 Capitolato speciale di appalto;  
 Cronoprogramma;  
 Costi per la sicurezza;  
 Piano di manutenzione;  
 Elaborato grafico;  

 Richiamato in particolare il quadro economico di progetto il quale, sinteticamente viene nel seguito esposto:  

 
 
Considerato che occorre procedere con l’affidamento dei lavori ad idoneo operatore specializzato; 
 
Visto il D.lgs. n° 36/2023 e in particolare l’art. 50, comma 1, lettera a), per quanto attiene l’affidamento di 
lavori di importo inferiore a € 150.000,00;  
Visto l’art. 17 del D.lgs.36/2023 secondo il quale “1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Zoanelli Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
Individuato presso l’Albo Fornitori del Comune di Melazzo istituito sulla piattaforma di e-procurement 
“Traspare”, certificata presso ANAC, l’operatore economico: 

- Alpe Strade s.r.l. con sede in Melazzo, via Giardino n° 26 - P.IVA. 00167390061 
in possesso di comprovate esperienze nell’esecuzione di lavori analoghi e in possesso di documentati requisiti 
professionali conservati agli atti del fascicolo digitale presso l’Albo Fornitori (Attestazione SOA – categoria 
OG3 – cl. V); 
 
Richiamata la richiesta di preventivo inviata in modalità telematica in data 27/08/2024 con la quale è stato 
richiesto all’OE di esprimere la migliore offerta al ribasso sull’importo lavori di € 13.130,65 oltre oneri per 
la sicurezza pari a € 387,00; 
 
Valutata l’offerta trasmessa dall’OE sulla piattaforma di e-procurement “Traspare”, acquisita al protocollo n° 
3377 del 30/08/2024, con ribasso 1% su importo di € 13.130,65 e quindi per il prezzo di € 13.386,34, compresi 
gli oneri per la sicurezza pari a € 387,00, ritenuto congruo; 
 
Dato atto che l’operatore economico ha indicato un costo della mano d’opera, per l’esecuzione dell’intervento 
pari a € 3.641,66, coerente con quanto indicato dalla Stazione appaltante; 
 
Eseguite con esito positivo le verifiche in merito ai requisiti di carattere generale secondo documentazione 
tenuta agli atti dell’ufficio tecnico; 
 
Verificata la regolarità contributiva dell’OE il cui DURC, tenuto agli atti dell’ufficio tecnico, riporta scadenza 
di validità alla data del 01/11/2024; 
 
Verificato che l’intervento in oggetto è regolarmente iscritto nel corrente bilancio di previsione 2024-2026 al 
capitolo di spesa 4033/1; 
 
Atteso che il presente affidamento è distinto dai seguenti: 

- CUP: J27H23002740006 
- CIG: B2E1F5F1DF 

 
 
 

DETERMINA 
 

- Di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.lgs. 36/2023, ad aggiudicare i lavori di 
RIPRISTINO STRADA INTERPODERALE “CIAPULIN” A SEGUITO DELL’EVENTO 
ALLUVIONALE NOVEMBRE 2019, sulla piattaforma telematica di e-procurement “Traspare” 
all’operatore economico Alpe Strade s.r.l. con sede in Melazzo, via Giardino n° 26 - P.IVA. 
00167390061, per l’importo pari a € 13.386,34, compresi gli oneri per la sicurezza pari a € 387,00 e 
esclusa IVA, secondo l’offerta acquisita al protocollo n° 3377 del 30/08/2024, per il ribasso del 1%; 

- I lavori saranno eseguiti secondo gli elaborati progettuali, redatti dal Geom. Botto Roberto, come 
elencati in premessa, approvati dalla Giunta Comunale con Deliberazione n° n° 21 in data 21/08/2024, 
i quali sono da considerarsi parte integrante del presente provvedimento; 

- I lavori saranno eseguiti sotto la direzione del Geom. Roberto Botto come in premessa incaricato; 
- Di impegnare la somma complessiva di € 16.331,33 a favore dell’OE sopra indicato, nel capitolo 

4033/1 del corrente bilancio di previsione;  
- Il R.U.P. è individuato nella persona del sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico, il quale, con 

la sottoscrizione del presente provvedimento, dichiara di non avere conflitto di interessi, neanche 
potenziale, con il presente affidamento; 

- Il presente affidamento è distinto dai seguenti codici 
- CUP: J27H23002740006 
- CIG: B2E1F5F1DF 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Zoanelli Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023, in luogo del contratto, si procede mediante scambio di 
corrispondenza secondo gli usi del commercio trasmettendo il presente provvedimento all’OE 
affidatario sulla piattaforma telematica “Traspare”; 

 
Il Responsabile del Servizio 
Arch. Stefano ZoanelliF.to: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Zoanelli Stefano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
B2E1F5F1D
F 

2024 223 10052 8230 4033 1 16.331,33 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Melazzo, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Conigliaro Carlotta 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott.ssa Curelli Valeria 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 29/01/2025 al 13/02/2025. 
 
 
Melazzo, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Dott.ssa Curelli Valeria 
 


